
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 13 (502) от 01.07. 2024 года = распространяется бесплатно 
 

 

 

                             

 

 

 

 

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 292  

 

LXXV сессия                                                                                                                                                                                           IV созыва 

20 июня 2024 года                                                                                                                                                                                ст-ца Тамань 

 

Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», назначении даты проведения публичных 

слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждении и опубликовании порядка учета 

предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», создании рабочей 

группы по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О 

внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»  

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района р е ш и л: 

1. Разместить (опубликовать) проект изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района на публичные 

слушания в средствах массовой информации (газете «Город Тамань»), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского 

района адм-тамань.рф (приложение № 1). 

2. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

(приложение № 2). 

3. Утвердить и опубликовать порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» (приложение № 3). 

4. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 4). 

5. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» на 16 июля 

2024 года на 13 часов 30 минут (актовый зал администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района). 

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) Н.С. Дроздову и депутатскую комиссию по 

вопросам обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам 

казачества, развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения и образования 

(Алклычев).  

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

mailto:admtaman@yandex.ru


2 
 
 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_________________М.А. Хорошилов 

20 июня 2024 года 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

__________________Ю.В. Пишкин 

20 июня 2024 года 

 

Приложение № 1 

к решению LXXV сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

от 20 июня 2024 года № 292 

 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений  

в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района  

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый решением XLVI сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 27 апреля 2017 года № 234 «О принятии Устава Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» изменения, согласно приложения. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Таманского сельского поселения Темрюкского района 

М.А. Хорошилова и на постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию 

местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения и образования (Алклычев). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной 

регистрации. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_______________М.А. Хорошилов 

 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

__________________Ю.В. Пишкин 

 

 

Приложение 

к решению LXXV сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

от 20 июня 2024 года № 292    

 

 

Изменения в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

1. Пункт 22 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» изложить в следующей редакции 

«22) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;». 

2. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного 

значения» изложить в следующей редакции: 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 

правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации; 

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;». 

3. Часть 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

4. Статью 25 «Статус депутата Совета» дополнить частью 10 следующего содержания: 



3 
 
 

«10. Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции».». 

5. Пункт 23 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать утратившим силу. 

6. Статью 31 «Глава поселения» дополнить частью 13 следующего содержания: 

«13. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции».». 

7. В части 5 статьи 34 «Гарантии осуществления полномочий главы поселения, депутата Совета» слова «пунктами 5 – 8 

части 10» заменить словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10». 

8. Пункт 5 статьи 38 «Полномочия администрации в области использования автомобильных дорог, осуществления 

дорожной деятельности» признать утратившим силу. 

9. Статью 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции: 

«Статья 61. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено в муниципальном 

правовом акте. 

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в 

силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового 

периода по соответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспечивают возможность ознакомления граждан, 

проживающих на территории поселения, с муниципальными правовыми актами, соглашениями, заключенными между органами 

местного самоуправления, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, осуществляется путем его официального опубликования. 

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 

поселении, или первое размещение его полного текста в сетевом издании. 

Периодическим печатным изданием, используемым для официального опубликования и распространяемым в поселении, 

является газета «Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района.  

Сетевым изданием, используемым для официального опубликования, является сайт муниципального образования 

Темрюкский район (temryuk.ru), свидетельство о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-66855 от 15.08.2016 года, 

сайт администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района (адм-тамань.рф) 

Направление на официальное опубликование осуществляется путём внесения в текст документа пункта о необходимости 

его опубликования. Официальное опубликование производится за счет средств местного бюджета. 

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, подлежащих 

официальному опубликованию, если иное не установлено законодательством, настоящим уставом, самим муниципальным правовым 

актом и соглашением в течение 10 дней после их подписания и регистрации направляются с сопроводительным письмом для 

публикации (размещения) в соответствующие печатные и (или) сетевые издания. 

Направление на официальное опубликование решений Совета, постановлений и распоряжений главы и администрации 

поселения, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляет администрация. В случае принятия 

решения об официальном опубликовании муниципальных правовых актов иных должностных лиц местного самоуправления, 

направление их на официальное опубликование осуществляется соответствующим должностным лицом местного самоуправления. 

Официальное опубликование муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселения, соглашений, 

заключенных между органами местного самоуправления, производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) 

муниципального правового акта, подписания соглашения, если иное не предусмотрено федеральным и краевым законодательством, 

правовыми актами органов местного самоуправления поселения, самим муниципальным правовым актом и соглашением. 

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования муниципальных правовых актов осуществляется 

соответствующими должностными лицами, направившими их на официальное опубликование. 

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

хранится в администрации, их копии передаются в библиотеку поселения, которая обеспечивает гражданам возможность ознакомления 

с муниципальным правовым актом, соглашением, заключенным между органами местного самоуправления, без взимания платы.». 

10. Часть 2 статьи 78 «Удаление главы поселения в отставку» дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) приобретение им статуса иностранного агента.». 

 

 

https://temryuk.ru/
https://адм-тамань.рф/


4 
 
 

  Приложение № 2 

к решению LXXV сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

                                                                     от 20 июня 2024 года № 292    

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме: 

«О внесении изменений в Устав  

Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

1. Хорошилов Максим Александрович Глава Таманского сельского поселения Темрюкского района,  

руководитель оргкомитета 

2. Алклычев Константин Арсланович 

 

Председатель постоянной комиссии по вопросам обеспечения законности, 

правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания 

молодежи и делам казачества, развитию местного самоуправления, по 

вопросам социальной защиты населения, здравоохранения и образования 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, заместитель 

руководителя оргкомитета 

3. Михалков Станислав Станиславович Заместитель председателя постоянной комиссии по вопросам экономики, 

бюджета, финансов, налогов, распоряжению муниципальной 

собственностью, по вопросам земельно-имущественных отношений Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района,  

секретарь оргкомитета 

4. Толокольников Виталий Викторович  Заместитель председателя постоянной комиссии по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического 

воспитания молодежи и делам казачества, развитие местного 

самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, 

здравоохранения и образования Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, член оргкомитета 

5. Трусов Олег Анатольевич Главный специалист администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, член оргкомитета 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

 

 Приложение № 3 

          к решению LXXV сессии Совета 

         Таманского сельского поселения 

            Темрюкского района IV созыва 

  от 20 июня 2024 года № 292    

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения  

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района  

«О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

1. Население Таманского сельского поселения Темрюкского района с момента опубликования (обнародования) проекта 

решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского 

поселения Темрюкского района вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах: 

1) проведения собраний граждан по месту жительства; 

2) массового обсуждения проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

3) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

2. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», могут вноситься в 

течение 15 дней со дня его опубликования (обнародования) в рабочую группу по учету предложений по тексту проекта решения Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» (далее – рабочая группа) и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.  

3. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.  



5 
 
 

4. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному 

законодательству, законодательству Краснодарского края. 

5. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

6. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, могут быть 

оставлены без рассмотрения. 

7. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочей группой составляется заключение. 

8. Заключение комиссии должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений; 

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком; 

4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению; 

5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

9. Рабочая группа представляет в Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района свое заключение с 

приложением всех поступивших предложений. 

10. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» или отклонении 

предложений Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствии с Регламентом заслушивает доклад 

представителя рабочей группы на сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

11. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных в проект решения 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения 

Темрюкского района») предложений подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

 

Глава Таманского 

сельского поселения   

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

Приложение № 4 

                                                                             к решению LXXV сессии Совета 

                                                                             Таманского сельского поселения 

                                                                             Темрюкского района IV созыва 

 от 20 июня 2024 года № 292    

 

СОСТАВ 

рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района  

«О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

1. Смирнова Галина  

Иосифовна 

 

Заместитель председателя Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района,  

руководитель рабочей группы  

2. Дроздова Наталья  

Сергеевна 

Заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского района,  

заместитель руководитель рабочей группы 

3. Сурма Людмила 

 Степановна 

Член постоянной комиссии по вопросам бытового обслуживания 

населения, торгового и санаторно-курортного обслуживания, культуры, 

туризма, по вопросам экологии и спорта Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района,  

секретарь рабочей группы 

4. Юрченко Александр Александрович Член постоянной комиссии по вопросам обеспечения законности, 

правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического 

воспитания молодежи и делам казачества, развитию местного 

самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, 

здравоохранения и образования Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района,  

член рабочей группы  

5. Трусов Олег 

 Анатольевич 

Главный специалист администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района,  

член рабочей группы 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 



6 
 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

 

Оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме «Об  

опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав 

Таманского сельского поселения Темрюкского района», назначении даты проведения публичных слушаний, создании оргкомитета 

по проведению публичных слушаний, утверждении и опубликовании порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении 

проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского 

сельского поселения Темрюкского района», создании рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

 

сообщает, что: 

- публичные слушания по проекту решения «Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», назначении даты 

проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждении и опубликовании порядка 

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

«О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», создании рабочей группы по учету 

предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав 

Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

состоятся 16 июля 2024 года в 13-30 часов в актовом зале администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района). 

- Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района принимаются до 10 июля 2024 года (не позднее, чем за 5 дней до даты проведения публичных слушаний), 

нарочно либо почтовым отправлением по адресу: Краснодарский край, Темрюкский район, ст.Тамань, ул.Карла Маркса, 106, каб. 11, 

с 9-30 часов до 12-00 часов и с 13-00 часов до 15-30 часов. 

 

 

 

"Военный комиссариат Темрюкского района проводит отбор граждан для обучения в Славянской АШ ДОСААФ 

России по следующим специальностям: 

 

- водитель транспортных средств категории «С» (имеющие категорию «В») - срок обучения 3,5 месяца. 

            Начало обучения 15 июля 2024 года. 

            В качестве кандидатов для зачисления могут быть рассмотрены граждане РФ, проживающие на территории Темрюкского 

района, 2005 года рождения и старших возрастов, подлежащих призыву в ряды ВС России осенью 2024 года. 

            - водитель транспортных средств категории «С» (не имеющие категорию «В») – срок обучения 6 месяцев. 

            Начало обучения 01 ноября 2024 года. 

            В качестве кандидатов для зачисления могут быть рассмотрены граждане РФ, проживающие на территории Темрюкского 

района, 2006 года рождения и старших возрастов, подлежащие призыву в ряды ВС России весной 2025 года. 

            ОБУЧЕНИЕ БЕСПЛАТНОЕ (за счет средств Министерства обороны РФ). 

По желанию граждан, дополнительно возможно обучение по специальности «водитель транспортных средств категории «В» 

- ЗА СЧЕТ ЛИЧНЫХ СРЕДСТВ. 

Призывникам, проходящим обучение в АШ ДОСААФ г. Славянске-на-Кубани выплачивается компенсация за наем жилья в 

размере оплаты согласно договора найма за каждый месяц обучения по окончании учебного заведения и получении водительского 

удостоверения. 

Количество обучаемых ограничено! 

По вопросу обучения обращаться в ВОЕННЫЙ КОМИССАРИАТ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА по адресу: г. Темрюк, ул. 

Октябрьская- 5а, отделение подготовки и призыва граждан на военную службу, кабинет № 316 с 9-00 до 16-00 ежедневно кроме 

выходных и праздничных дней. 

Телефон для справок: 8-918-351-96-14; 8 (86148) 5-48-02. 

 

«Уважаемые жители и гости Темрюкского района! 

 

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2015 года № 64-р 

«О внесении изменений в распоряжение главы администрации Краснодарского края от 17 октября 2007 года № 900-р «О стабилизации 

цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае», в целях гарантированного обеспечения 

населения края социально значимыми продуктами питания и недопущения необоснованного роста цен предприятиям розничной 

торговли рекомендовано осуществлять реализацию нижеперечисленных социально значимых продуктов питания с торговой наценкой 

не выше 10 процентов: 

1) куры замороженные (кроме куриных окорочков) (не менее одного наименования); 

2) масло подсолнечное рафинированное дезодорированное фасованное (не менее одного наименования); 

3) молоко питьевое 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

4) кефир 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

5) сметана весовая и фасованная в полиэтиленовом пакете 20% жирности; 

6) творог обезжиренный весовой и фасованный; 



7 
 
 

7) яйца куриные 1-й и 2-й категории (не менее одного наименования); 

8) сахар-песок (не менее одного наименования); 

9) соль поваренная пищевая (не менее одного наименования); 

10) мука пшеничная высший сорт (не менее одного наименования); 

11) хлеб формовой из муки 1 сорта; 

12) рис шлифованный (не менее одного наименования); 

13) крупа гречневая-ядрица (не менее одного наименования).  

По вопросу завышения цен на социально значимые продукты питания в Темрюкском районе действуют телефоны «горячей 

линии» - 8(86148) 5-18-73, 5-18-89.  

Администрацией муниципального образования Темрюкский район на постоянной основе во взаимодействии с контрольными 

и надзорными органами проводятся мониторинги за применением предельных уровней торговых наценок на социально значимые 

продукты питания в предприятиях розничной торговли. 

В случае несоблюдения порядка ценообразования на социально значимые продукты питания и необоснованного завышения 

цен на них, информация о хозяйствующих субъектах, допустивших данные нарушения, будет направлена в прокуратуру Темрюкского 

района для принятия мер прокурорского реагирования. 

На основании вышеизложенного, рекомендуем руководителям предприятий потребительской сферы Темрюкского района 

обратить особое внимание на соблюдение требований вышеуказанного распоряжения главы администрации Краснодарского края. 

 

 

Правила поведения на воде. 

 

        Чаще всего несчастные случаи на воде бывают связаны с купанием в не оборудованных местах, катанием на лодках и других 

плавсредствах. 

      Помните, что опасно купаться в непроверенных местах и особенно прыгать с импровизированных вышек. Поэтому, собираясь 

купаться, особенно если среди вас маленькие дети, не поленитесь лишний раз проверить состояние дна. 

Запрещается заплывать за ограждение (буйки) указывающее водные границы между водной акваторией и местом, предназначенным 

для купания. 

Категорически запрещается купание в нетрезвом состоянии т. к. многократно увеличиваются шансы утонуть. 

Не рекомендуется устраивать игры на воде с подныриванием друг под друга, хватать за ноги и за руки.  

Не пытайтесь переплывать реки, озера т. к. вы можете не рассчитать свои силы. 

Ни в коем случае не оставляйте без присмотра вблизи открытой воды малолетних детей. Они могут утонуть мгновенно. Даже на 

мелководье будьте с ними рядом. 

Для того чтобы избежать несчастного случая на воде: 

Необходимо: 

- Пользоваться оборудованными пляжами. Если их нет, определить постоянное место для купания, проверив его с точки зрения 

безопасности, 

- Научиться плавать, 

- Перед тем как совершать дальние заплывы, научиться отдыхать на воде, лежа на спине и «поплавком». 

Нельзя: 

-  Прыгать с обрывов и случайных вышек, не проверив дно, 

- Заплывать за буйки или пытаться переплывать водоёмы, 

-  Выплывать на судоходный фарватер, 

-  Купаться в нетрезвом виде, 

-  Устраивать в воде опасные игры, 

-  Долго купаться в холодной воде, 

-  Далеко отплывать от берега на надувных матрасах и кругах, если вы не умеете плавать, 

- Находясь в лодках, ОПАСНО – пересаживаться, садиться на борта, перегружать лодку сверх установленной нормы, кататься возле 

шлюзов, плотин, посреди фарватера реки, 

- Нельзя оставлять детей без присмотра возле воды, 

-  Разрешать купаться детям в незнакомых местах, тем более прыгать с обрывов, 

-  Разрешать детям далеко заплывать, 

-  Заходить в воду без надувных кругов и дальше чем по пояс, если ребенок не умеет плавать. 

В местах массового отдыха у воды отдыхающим запрещается: 

-  купаться в запрещённых для купания местах рек, озер, водохранилищ, прудов и иных водоёмов; 

-  загрязнять и засорять водоёмы, въезжать на территорию пляжей на транспортных средствах, нарушать режим содержания 

водоохранных зон; 



8 
 
 

-  распивать на пляже спиртные напитки; 

- заплывать за буи и другие знаки, обозначающие зоны купания; 

-  подплывать к судам (моторным, парусным, весельным лодкам) и другим плавательным средствам; 

-  взбираться на технические и предупредительные знаки, буи и прочие предметы; 

-  прыгать в воду с лодок, катеров, причалов, других сооружений, не приспособленных для этих целей; 

-  использовать спасательные средства и снаряжение не по назначению; 

-  плавать на досках, лежаках, бревнах, автокамерах, надувных матрацах; 

-  организовывать игры в воде, связанные с нырянием и захватом купающегося, а также совершать другие действия, которые могут стать 

причиной несчастного случая; 

-  подавать ложные сигналы тревоги; оставлять малолетних детей без присмотра; 

-  стирать на пляжах белье и купать животных. 

        Пренебрежение этими правилами может привести к получению травмы или гибели на воде, а также влечёт установленную 

законодательством ответственность. 

       Статистика показывает, что значительное количество несчастных случаев на воде происходит в местах, не предназначенных для 

купания, где дно водоёма не очищено от бутылок, металлических прутов и иных посторонних предметов, зона купания не ограничена 

буями, берег не подготовлен, не имеет безопасных подступов к воде, не проведён санитарно-эпидемиологический контроль 

пригодности вод для купания, а самое главное - поблизости нет спасателей. 

      К сожалению, зачастую граждане о собственной безопасности и безопасности своих детей не задумываются, купаясь на «диких» 

пляжах, что является недопустимым. 

 

 

 



9 
 
 

 
 

Профилактическая операция с условным наименованием  «Урожай 2024» 

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Темрюкскому району управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю информирует о том, что в период с 28.05.2024 

по 01.08.2024 года проводится профилактическая операция с условным наименованием «Урожай 2024». 

Основная цель проведения операции- повышение уровня противопожарной защиты и недопущения пожаров в местах 

проведения уборочных работ, на объектах хранения и переработки зерна нового урожая в сельскохозяйственных предприятиях. 

 Что же необходимо сделать, чтобы не допускать потерь урожая от пожаров? 

 -До начала уборки урожая руководитель организации должен назначить ответственных лиц за противопожарную подготовку 

уборочных машин агрегатов, организовать противопожарный инструктаж комбайнеров, трактористов, водителей, а также 

должностных и других задействованных в уборке урожая лиц. Люди, не прошедшие противопожарный инструктаж, к 

работе не допускаются.  

-В период созревания и уборки зерновых необходимо установить охрану хлебных массивов, не допускать разведения костров вблизи 

них. Особое внимание следует уделить охране зерновых от пожаров в сухую погоду.  

-Перед созреванием колосовых поля в местах их прилегания к лесным и торфяным массивам, автогужевым и железным дорогам 

должны быть обкошены и опаханы полосой шириной не менее 4-х метров.  

- Механизаторы должны помнить, что на полосах отчуждения железных дорог сеять зерновые культуры не допускается. Траву, 

скошенную на этих полосах, необходимо укладывать в копны на расстоянии не ближе 30 метров от хлебных массивов. 

- Уборка зерновых должна осуществляться после разделения полей на участки площадью, не превышающей дневной нормы выработки.  

- Между участками должны устраиваться прокосы шириной не менее 8м. Посередине прокосов делается пропашка шириной не менее 

4м. Скошенный хлеб с прокосов должен немедленно убираться.  

–Временные полевые станы следует располагать не ближе 100 метров от хлебных массивов, токов, скирдов сена или соломы. При этом 

их опахивают полосой не менее 4 метров и очищают от стерни и сухой травы. На полевых станах, зерноочистительных токах и участках 

скирдования сена или соломы должны быть отведены оборудованные места для курения, где вырывают котлован, в который 

устанавливают бочку с водой для окурков и спичек. 



10 
 
 
- В полевых условиях заправка топливом тракторов, комбайнов и других машин должна производиться топливозаправщиками при 

заглушённых двигателях. При заправке нельзя курить и применять открытый огонь. В ночное время место заправки машин топливом 

должно освещаться, не допускается применять для этой цели факелы, керосиновые фонари и другой открытый огонь. 

- Ремонт, техническое обслуживание и стоянка уборочных машин и агрегатов допускается не ближе 30 метров от хлебных массивов. 

- Запрещается сеять колосовые культуры в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, а также в границах полос отвода 

и придорожных полосах автомобильных дорог. 

- Копны скошенной на этих полосах травы необходимо размещать на расстоянии не менее 30 метров от хлебных массивов. 

- Запрещается выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на 

землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях. 

-Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы 

земельных участков) сельскохозяйственного назначения должны принимать меры по защите сельскохозяйственных угодий от 

зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах. 

-В период уборки радиаторы двигателей, валы битеров, соломонабивателей, транспортеров и подборщиков, шнеки и другие узлы, и 

детали уборочных агрегатов и автомобилей должны очищаться от пыли, соломы и зерна по мере необходимости, но не реже двух раз 

за смену. 

Напоминаем: за нарушение требований пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса 

предусмотрена административная ответственность по ст. 20.4 КоАП РФ: 

 - частью 1 статьи 20.4 КоАП РФ (Нарушение требований пожарной безопасности, за исключением случаев, предусмотренных статьями 

8.32 и 11.16 настоящего Кодекса и частями 6, 6.1 и 7 настоящей статьи): влечет предупреждение или наложение административного 

штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч 

рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до 

шестидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до четырехсот тысяч рублей. 

 - частью 2 статьи 20.4 КоАП РФ (Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима): влекут наложение 

административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч 

до шестидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 

шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей. 

 - частью 6 статьи 20.4 КоАП РФ (Нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее возникновение пожара и уничтожение 

или повреждение чужого имущества либо причинение легкого или средней тяжести вреда здоровью человека): влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от восьмидесяти 

тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 

девяноста тысяч до ста десяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до тридцати суток; на 

юридических лиц - от семисот тысяч до восьмисот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до 

тридцати суток. 

При возникновении чрезвычайных ситуаций необходимо звонить по единому телефону спасения «112» со всех 

мобильных операторов. 

 



11 
 
 

 



12 
 
 

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 

 

от 07 декабря 2022 г. № 903 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 

"О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756» с 12 декабря 2022 г. запрещено использование беспилотных гражданских воздушных судов в воздушном пространстве над 

территорией Темрюкского района. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

      Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 



13 
 
 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

 

 

 

 

 



14 
 
 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания 

отцом ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,– 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом, установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 



15 
 
 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


16 
 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 13 (502) от 01.07.2024г 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

 Главный 

редактор- 

Дроздова Н.С. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза 

в месяц. 

Подписано в печать: 

01.07. 2024г 

Дата выхода: 

01.07. 2024г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


